
СТЕПНОГУТОВСКИЙ

ВЕСТНИК №08

                                    « 27 »    марта  2013г.



СТЕПНОГУТОВСКИЙ
ВЕСТНИК №08

«27»   марта  2013г.
АДМИНИСТРАЦИЯ

СТЕПНОГУТОВСКОГОСЕЛЬСОВЕТА
ТОГУЧИНСКОГО РАЙОНА

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25.03.2013                                                                                                                     №28
с. Степногутово 

   О создании  и содержании в целях ГО запасов материально-технических,
продовольственных, медицинских и иных средств 

Во исполнение статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих
принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации",
Федерального закона от  12.02.1998 N 28-ФЗ "О гражданской обороне",  Постановления
Правительства Российской Федерации от 27.04.2000 N 379 "О накоплении,  хранении и
использовании  в  целях  гражданской  обороны  запасов  материально-технических,
продовольственных, медицинских и иных средств" и в целях обеспечения мероприятий
гражданской обороны

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.  Утвердить  Положение  «О  создании  запасов  материально-технических,

продовольственных,  медицинских  и  иных  средств  для  обеспечения  мероприятий
гражданской обороны»  (приложение 1).

2. Уполномоченному по вопросам ГО  Степногутовского  сельсовета  Толстиковой
Т.В.  в  срок  до  01.05.2013  года  подготовить  предложения  по  номенклатуре  и  объему
запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств для
обеспечения  мероприятий  ГО  при  проведении  аварийно-спасательных  и  других
неотложных  работ  в  случае  возникновения  опасности  на  территории  муниципального
района при ведении военных действий или вследствие этих действий.

3. Специалисту по бюджетному учету  Степногутовского  сельсовета  Терпуговой
Н.А.  ежегодно  предусматривать  выделение  необходимых  денежных  средств  на
приобретение  запланированных  запасов  материально-технических,  продовольственных,
медицинских и иных средств.

4.  Рекомендовать  руководителям  предприятий,  учреждений  и  организаций,
находящихся на территории  Степногутовского  сельсовета, определить номенклатуру и
объем  запасов  материально-технических,  продовольственных,  медицинских  и  иных
средств для обеспечения мероприятий гражданской обороны при проведении аварийно-
спасательных  и  других  неотложных  работ  в  случае  возникновения  опасности  на
территории муниципальных образований,  объектов при ведении военных действий или
вследствие этих действий.

5. Уполномоченному по вопросам ГО  Степногутовского сельсовета Толстиковой Т.В.
при проверке готовности сил и средств гражданской обороны предприятий, организаций и
учреждений,  находящихся  на  территории   Степногутовского   сельсовета,  включать  в
программу  проверки  вопросы  создания  запасов  материально-технических,
продовольственных, медицинских и иных средств.

6. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
        7. Опубликовать данное Постановление в «Степногутовском Вестнике»
        Глава сельсовета                                           Т.В.Толстикова



Приложение 1
к постановлению 
администрации 
Степногутовского  сельсовета
от  25.03.2013 № 28

ПОЛОЖЕНИЕ
О создании  и содержании в целях ГО запасов материально-технических,

продовольственных, медицинских и иных средств 

1. Настоящее Положение, разработанное в соответствии с Федеральным законом от
12.02.1998  N  28-ФЗ  "О  гражданской  обороне"  и  Постановлением  Правительства
Российской Федерации от 27.04.2000 N 379 "О накоплении, хранении и использовании в
целях  гражданской  обороны  запасов  материально-технических,  продовольственных,
медицинских и иных средств", определяет порядок накопления, хранения и использования
в  целях  гражданской  обороны  запасов  материально-технических,  продовольственных,
медицинских и иных средств (далее именуются запасы).

2.  Запасы  предназначены  для  первоочередного  обеспечения  населения  в  военное
время,  а  также  нештатных  аварийно-спасательных  формирований  при  проведении
аварийно-спасательных и других неотложных работ в  случае возникновения опасности
при ведении военных действий или вследствие этих действий.

3.  Запасы  материально-технических  средств  включают  в  себя  специальную  и
автотранспортную технику, средства малой механизации, приборы, оборудование и другие
средства,  предусмотренные  табелями  оснащения  нештатных  аварийно-спасательных
формирований.

Запасы продовольственных средств  включают в себя крупы, муку, мясные, рыбные и
растительные консервы, соль, сахар, чай и другие продукты.

Запасы медицинских средств  включают в себя медикаменты, дезинфицирующие и
перевязочные  средства,  медицинские  препараты,  индивидуальные  аптечки,  а  также
медицинские  инструменты,  приборы,  аппараты,  передвижное  оборудование  и  другое
медицинское имущество.

Запасы  иных  средств  включают  в  себя  вещевое  имущество,  средства  связи  и
оповещения,  средства  радиационной,  химической  и  биологической  защиты,  отдельные
виды топлива, спички, табачные изделия, свечи и другие средства.

4.  Номенклатура  и  объемы  запасов  для  обеспечения  нештатных  аварийно-
спасательных  формирований  определяются  исходя  из  "Норм  оснащения  нештатных
аварийно-спасательных формирований специальной техникой и имуществом".

5. Запасы накапливаются заблаговременно в мирное время. Не допускается хранение
запасов с истекшими сроками годности.

Запасы,  накапливаемые  органами  местного  самоуправления  и  организациями,
хранятся  в  условиях,  отвечающих  установленным  требованиям  по  обеспечению
сохранности указанных средств.

Требования  к  складским  помещениям,  а  также  к  порядку  накопления,  хранения,
учета,  использования и  восполнения запасов определяются Министерством Российской
Федерации  по  делам  гражданской  обороны,  чрезвычайным  ситуациям  и  ликвидации
последствий стихийных бедствий и Российским агентством по государственным резервам.

6. Администрации муниципальных образований и организации:
- определяют номенклатуру и объемы запасов, исходя из их потребности в военное

время для обеспечения населения, работников служб и администрации;
- создают и содержат запасы;
- осуществляют контроль за созданием, хранением и использованием запасов.
7. Информация о накопленных запасах представляется:



-  муниципальными  образованиями  и  организациями  -  в  администрацию  района
ежегодно к 1 января по состоянию на 1 января;

- администрацией района - в ГУ МЧС России по Новосибирской области ежегодно к
1 февраля по состоянию на 1 января.

8. Финансирование накопления, хранения и использования запасов, предназначенных
для:

-  обеспечения  населения,  работников  служб  и  администрации  муниципального
образования - осуществляется за счет средств муниципального образования;

-  обеспечения  работников  и  нештатных  аварийно-спасательных  формирований
организаций - за счет средств организаций.

АДМИНИСТРАЦИЯ
СТЕПНОГУТОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ТОГУЧИНСКОГО РАЙОНА 
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
25.03.2013                                                                               №29

с. Степногутово

     Об организации и проведении  аварийно-спасательных работ в ЧС

На основании Федерального закона Российской Федерации от 21.12.94  №68-
ФЗ  «О  защите  населения  и  территорий  от  чрезвычайных  ситуаций  природного  и
техногенного характера», Федерального закона Российской Федерации от 12.02.98  № 28 –
ФЗ «О гражданской обороне», Постановления Правительства Российской Федерации от
03.08.96  «О  силах  и  средствах  Единой  государственной  системы  предупреждения  и
ликвидации чрезвычайных ситуаций»   и  в  целях упорядочения  спасательных работ   в
чрезвычайных ситуациях на территории Степногутовского  сельсовета в мирное и военное
время

П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1.  Утвердить  положение  об  организации  и  проведении  спасательных  работ   в

чрезвычайных ситуаций  на территории  Степногутовского сельсовета в мирное и военное
время (приложение 1). 

2.  Руководство  проведением  спасательных  работ  в  зоне  ЧС  возложить  на
председателя КЧС и ПБ  Степногутовского  сельсовета  Чирко Н.М.

3.  Уполномоченному  на  решение  задач  в  области  гражданской  обороны
Степногутовского  сельсовета Толстиковой Т.В.  в срок  до  01.05.2013:

3.1.  Отработать  необходимые  документы  для  работы  КЧС   Степногутовского
сельсовета при проведении спасательных работ;

3.2.  Подготовить  расчеты  на  укомплектование  оперативной  группы  КЧС
Степногутовского сельсовета материальными и техническими  средствами.

4. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
5.Опубликовать данное Постановление в «Степногутовском Вестнике»

                                                                              
Глава сельсовета                                      Т.В.Толстикова



Приложение 1
к Постановлению  
администрации 
Степногутовского сельсовета
от 25.03.13 №29

Положение 
об организации и проведении спасательных работ в случае возникновения чрезвычайных

ситуациях на территории  Степногутовского сельсовета.

Общие положения по аварийно- спасательным 
и другим неотложным работам 

Чрезвычайная  ситуация  -  это  обстановка  на  определенной  территории,
сложившаяся в результате аварии, опасного природного явления, катастрофы, стихийного
или иного бедствия, которые могут повлечь или повлекли за собой человеческие жертвы,
нанести ущерб здоровью людей или природной среде, значительные материальные потери
и  нарушение  условий  жизнедеятельности  населения.  Чрезвычайные  ситуации
подразделяются на природные, техногенные, биолого-социальные и военные.

Спасательные  работы  –  основная  составляющая  ликвидации  чрезвычайной
ситуации.

Ликвидация  чрезвычайных  ситуаций  -  это  аварийно-спасательные  и  другие
неотложные  работы,  проводимые при  возникновении  ЧС и  направленные  на  спасение
жизни  и  сохранение  здоровья  людей,  снижение  размеров  и  ущерба  окружающей
природной среде и материальных потерь, а также на локализацию зон ЧС, прекращение
действия характерных для них опасных факторов.

Аварийно-спасательные и другие неотложные работы в целом можно разделить на
две группы работ:

1.  Аварийно-спасательные  работы  -  это  действия  по  спасению  людей,
материальных и культурных ценностей, защите природной среды в зоне ЧС, локализации
ЧС  и  подавлению  или  доведению  до  минимально  возможного  уровня  воздействия
характерных для них опасных факторов. Аварийно-спасательные работы характеризуются
наличием факторов,  угрожающих жизни и здоровью проводящих эти работы людей,  и
требуют специальной подготовки, экипировки и оснащения.

2. Неотложные работы при ликвидации ЧС - это деятельность по всестороннему
обеспечению аварийно-спасательных работ,  оказанию населению, пострадавшему в ЧС,
медицинской и других видов помощи, созданию условий, минимально необходимых для
сохранения жизни и здоровья людей, поддержания их работоспособности.

Аварийно-спасательные  работы  проводятся  в  целях  розыска  и  деблокирования
пострадавших, оказания им медицинской помощи и эвакуации в лечебные учреждения.

Проведение АСДНР делится на 3 этапа:
I этап - Проведение мероприятий по экстренной защите и спасению населения и

подготовке сил и  средств  РСЧС к проведению полномасштабных (при необходимости)
АСДНР.

II  этап -  Проведение  полномасштабных  аварийно-спасательных  и  других
неотложных работ в зонах ЧС.

III этап - Ликвидации последствий ЧС.
На первом этапе решаются три основных блока задач:
1. Экстренная защита населения и оказание помощи пострадавшим;



2. Предотвращение развития и уменьшение опасных воздействий ЧС;
3. Подготовка к проведению полномасштабных АСДНР.
Руководство работами по ликвидации ЧС.
1. Руководство всеми силами и средствами, привлеченными к ликвидации ЧС, и

организацию  их  взаимодействия  осуществляет  председатель  КЧС.  В  зависимости  от
масштабов ЧС привлекается КЧС того или иного уровня (объектовая,  КЧС сельсовета,
КЧС района и т.д.)

2. Руководители аварийно-спасательных формирований (АСФ) РСЧС, прибывшие в
зоны  ЧС  первыми,  принимают  на  себя  полномочия  руководителей  ликвидации  ЧС  и
исполняют их до прибытия председателя КЧС.

3.  Решения  руководителей  ликвидации  ЧС,  направленные  на  ликвидацию  ЧС,
являются обязательными для всех граждан и организаций, находящихся в зонах ЧС, если
иное не предусмотрено законодательством РФ.

4. Никто не вправе вмешиваться в деятельность руководителя ликвидации ЧС по
руководству работами по ликвидации ЧС.

5.  В  случае  крайней  необходимости  руководитель  ликвидации  ЧС  вправе
самостоятельно принимать решения.

Руководитель  ликвидации  ЧС  обязан  принять  все  меры  по  незамедлительному
информированию соответствующих  органов  государственной  власти,  органов  местного
самоуправления,  руководства  организаций  о  принятых  им,  в  случае  крайней
необходимости, решениях.

6.  Руководитель  ликвидации ЧС,  руководители  АСФ имеют право  на  полную  и
достоверную  информацию  о  чрезвычайных  ситуациях,  необходимую  для  организации
работ по их ликвидации.

7.  В случае технологической невозможности проведения всего объема аварийно-
спасательных  работ  руководитель  ликвидации  ЧС  может  принимать  решения  о
приостановке  аварийно-спасательных  работ  в  целом  или  их  части,  предприняв  в
первоочередном  порядке  все  возможные  меры  по  спасению  находящихся  в  зонах
чрезвычайных ситуаций людей.

Второй этап - этап полномасштабного проведения АСДНР в зонах ЧС. 
АСДНР  считаются  завершенными  после  окончания  розыска  пострадавших,

оказания им медицинской и других видов помощи и ликвидации угрозы новых поражений
и ущерба в результате последствий ЧС. После окончания этих работ основная часть сил
РСЧС может  выводиться  из  зоны ЧС,  остаются  те  формирования,  которые выполняют
специфические для них задачи.

Третий  этап -  этап  решения  задач  по  ликвидации  последствий  ЧС.  Работы
третьего этапа условно подразделяются на две группы:

1.  Первая  группа  работ  проводится  в  целях  создания  условий  и  организации
первоочередного жизнеобеспечения пострадавшего населения.

Мероприятия первой группы планируются и проводятся под руководством КЧС.
Передача объектов и зоны ЧС для проведения восстановительных работ и вывод

сил и средств РСЧС из зоны ЧС.
После выполнения аварийно-спасательных работ создается совместная  комиссия

из представителей РОВД, управлений и отделов администрации района, администраций
МО района и руководителей объектов социального и производственного назначения для
передачи объектов и зоны ЧС.

Комиссия оценивает объем выполненных АСДНР, готовит акт на передачу объектов
и зоны ЧС соответствующим органам исполнительной власти или руководителям объектов
социального и производственного назначения.

Силы и средства РСЧС из зоны ЧС выводятся на основании решения КЧС после
завершения аварийно-спасательных и аварийно- восстановительных работ.



В  целях  организованного  вывода  сил  и  средств  разрабатывается  план  вывода,
предусматривающий  сроки,  последовательность  вывода,  материально-техническое  и
транспортное обеспечение.

Организация аварийно-спасательных и других неотложных работ в чрезвычайных
ситуациях мирного и военного времени

В отсутствие угрозы возникновения ЧС проводятся следующие мероприятия:
1. Сбор информации о субъектах ЧС.
2. Планирование АСДНР в возможных зонах ЧС, в том числе обеспечения действий

сил АСДНР.
3. Создание системы управления для действий в ЧС и обеспечение ее постоянной

готовности.
4. Создание, оснащение и подготовка сил и средств РСЧС для проведения АСДНР.
5.  Организация  повседневного  наблюдения  и  лабораторного  контроля  за

состоянием объектов окружающей среды.
6.Организация взаимодействия сил РСЧС. 
При угрозе возникновения ЧС:
1. Приведение системы управления в нужную степень готовности к выполнению

задач  (принятие  на  себя  КЧС  непосредственного  руководства  функционированием
формирований РСЧС).

2. Уточнение планов по вопросам предупреждения и ликвидации ЧС.
3.  Усиление  наблюдения  за  состоянием  окружающей  среды,  прогнозирование

возможности возникновения ЧС и их масштабов.
4.  Приведение  в  готовность  сил  и  средств  РСЧС  к  ведению  АСДНР  (в  т.ч.

выдвижение их, при необходимости, в предполагаемые районы ЧС). 
При возникновении ЧС:
1.  Восстановление  нарушенных  функций  системы  управления,  если  они  были

нарушены (в т.ч. выдвижение ОГ в районы ЧС).
2.  Определение  границ  и  организация  разведки  зон  ЧС,  осуществление

непрерывного контроля и сбора информации об обстановке.
3. Восстановление  боеспособности (или создание) сил и средств и организация их

защиты.
4. Выдвижение сил и средств АСНДР в районы проведения работ.
5. Управление проведением АСДНР.
Ведение аварийно-спасательных и других неотложных работ.
Подготовка сил и средств формирований РСЧС к ведению АСДНР осуществляется

с прибытием их в район сосредоточения.
Первыми  в  зону  ЧС  вводятся  разведывательные  органы.  Выдвижение

подразделений  на  участки  (объекты)  АСДНР  осуществляется  колоннами,  под
руководством  их  командиров,  по  назначенным  маршрутам,  в  последовательности,
установленной решением командира формирования.

Основные  усилия  сосредоточиваются,  прежде  всего,  на  розыске  и  спасении
пораженных (пострадавших),  оказание  им первой помощи и эвакуации в  медицинские
пункты, а также на локализации источников поражения.

Организация  ведения  АСДНР,  способы и  технологии  их  выполнения  зависят  от
характера и масштабов ЧС, а также от сложившейся обстановки.

Состав  смен  (группировка  сил)  определяется  в  соответствии  с  характером  и
объемом предстоящих задач.

При  возникновении  ЧС,  связанных  с  загрязнением  (заражением)  местности  и
объектов  радиоактивными  веществами,  АХОВ  основные  усилия  должны
сосредоточиваться  на  спасении  пострадавших,  защите  населения  в  зоне  загрязнения
(заражения), локализации и ликвидации источника поражения.



При  возникновении  наводнения  или  затопления  местности  основные  усилия
сосредоточиваются на спасении пострадавших и эвакуации населения из зоны затопления,
а также на ее локализации.

При  массовых  лесных  и  торфяных  пожарах  основу  группировки  составляют
пожарно-спасательные,  трубопроводные  подразделения,  подразделения  дорожной
техники,  усиленные  личным  составом  для  выполнения  вспомогательных  работ.
Привлекаются автомобильные подразделения для вывоза населения из опасных районов.

При планировании круглосуточного ведения АСДНР продолжительность рабочих
смен (рабочих циклов),  включая перерывы на  отдых,  не  должна превышать  8  часов  и
устанавливается в каждом конкретном случае на основе показателей, характеризующих
устойчивую работоспособность в течение заданного времени.

Способы  ведения  АСДНР должны отвечать  следующим основным требованиям:
максимальная  рациональность,  выполнение  работ  в  возможно  короткие  сроки,
относительная безопасность спасаемых и спасателей.

Для управления силами и средствами РСЧС при ликвидации ЧС создается система
управления  -  совокупность  функционально  связанных  органов  и  пунктов  управления,
систем связи, оповещения, а также автоматизированных систем, обеспечивающих сбор,
обработку и передачу информации.

Ликвидацию  ЧС  и  непосредственное  руководство  проведением  АСДНР
осуществляет комиссия по ЧС, являющаяся координирующим органом:

• при локальных ЧС, распространение последствий, которых не выходит за пределы
территории  объектов  производственного  или  социального  назначения,  -  объектовые
комиссии по ЧС с участием, при необходимости, оперативной группы комиссий по ЧС
района;

• при местных ЧС, распространение последствий, которых не выходит за пределы
территории  населенного  пункта,  района  -  комиссии  по  ЧС  органов  местного
самоуправления:

Элементами органов управления в районах ЧС в зависимости от их масштаба
и характера могут быть:

• оперативная группа КЧС; 
• оперативные группы потенциально опасных объектов, на которых произошла ЧС

или которые оказались в зоне ЧС;
• органы управления других сил, участвующих в ликвидации ЧС.
Для  оценки  характера  ЧС,  выработки  предложений  по  их  локализации  и

ликвидации, защите населения и окружающей среды непосредственно в район бедствия
высылается оперативная группа КЧС района, в которую, при необходимости, включаются
специалисты заинтересованных ведомств РФ и организаций.

В  пункте  постоянного  размещения  развертывается  пункт  управления  (ПУ)  -
кабинет ведущего специалиста по ГО и ЧС района.

Наращивание элементов системы управления в зоне ЧС осуществляется поэтапно,
по мере их прибытия в зону ЧС, а также с учетом сложности складывающейся обстановки.

В  повседневной  деятельности  и  при  угрозе  возникновения  ЧС  управление
действиями сил обычно организуется из мест постоянной дислокации органов управления
или с городских пунктов управления (центров управления в кризисных ситуациях).

Для  руководства  мероприятиями  по  защите  населения,  проведению  АСДНР  в
районах ЧС развертываются вспомогательные пункты управления (ВПУ - стационарные и
подвижные), предназначенные для работы оперативной групп (ОГ) КЧС района, комиссий
по ЧС организаций.

Стационарный  ВПУ  в  районе  ЧС  развертывается  на  базе  пунктов  управления
организаций или же размещается в сохранившихся помещениях и убежищах.

Подвижный  пункт  управления  (ППУ)  развертываются  на  автомобиле  УАЗ  432
администрации района.



На  ВПУ  оборудуются  рабочие  места  для  оперативной  группы  КЧС  района,
устанавливаются необходимые средства связи, оповещения, сбора, обработки и передачи
информации, обеспечивающие поддержание постоянной связи с вышестоящими органами
управления  ГОЧС,  подчиненными  и  взаимодействующими  органами  управления,
оперативными и другими группами, развернутыми в районе ЧС.

На пункте управления осуществляется сбор данных об обстановке и ее обобщение,
проводится  работа  по  принятию  решения,  планированию  действий,  постановке  задач
подчиненным и непосредственному управлению ими.

Пункт управления предназначен для работы руководящего состава РСЧС (комиссии
по  ЧС).  Он  оснащается  средствами  связи,  автоматизации,  и  другими  техническими
средствами.

Порядок работы и режим на пунктах управления устанавливается решением главы
района (председателя комиссии по ЧС).

На  пунктах  управления  могут  также  размещаться  и  совместно  работать
представители РОВД, ЦРБ, РУС, РЭС, КЭС, МУП ЖКХ, ДРСУ, воинских частей и других
органов управления, привлекаемых к ликвидации ЧС.

Порядок развертывания пунктов управления и их занятия оперативными группами,
комиссиями по ЧС, функциональными подсистемами и другими органами определяется
решением главы района (председателя комиссии по ЧС) и требованиями вышестоящего
органа  управления.  В  целях  обеспечения  непрерывности  управления  на  пунктах
управления  организуется  круглосуточное  дежурство.  Для  этого  создаются  дежурные
смены, которые обычно состоят из старшего дежурной смены его помощника,  рабочих
групп, представителей служб и другие, обеспечивающие деятельность комиссий по ЧС и
органов управления ГОЧС.

На дежурную смену (ВПУ) возлагается: сбор, обобщение и первоначальный анализ
обстановки и ее доклад начальникам; отображение обстановки на картах, планах и других
рабочих документах; своевременное доведение распоряжений, команд до подчиненных и
контроль за их выполнением.

Состав рабочих групп определяется председателем КЧС  с учетом содержания и
объема выполняемых задач, штатной структуры и обеспечения круглосуточной работы.

С возникновением крупных аварий, катастроф, стихийных и иных бедствий или с
установлением  признаков  опасного  радиоактивного,  химического,  бактериологического
(биологического)  заражения  окружающей  природной  среды  и  других  видов  опасности
(наводнений,  пожаров,  ураганов  и  других)  органы управления  ГОЧС,  функциональных
подсистем, оперативные и дежурно-диспетчерские службы и другие органы управления,
силы РСЧС приводятся  в  готовность.  Вводятся  планы действий по предупреждению и
ликвидации  ЧС.  Принимаются  экстренные  меры  по  защите  населения,  спасению
материальных и других ценностей.

О факте ЧС или ее угрозе немедленно докладывается по команде и оповещаются
ведущие специалисты по ГОЧС соседних районов,  (местного самоуправления),  органы
военного командования и другие.

С прибытием в район ЧС оперативная группа КЧС:
• развертывает работу, устанавливает связь с органами управления, действующими

в районе ЧС и вышестоящим органом (комиссией по ЧС);
•  осуществляет  сбор  начальников  подчиненных  и  взаимодействующих  органов

управления, развернутых в районе ЧС, уточняет обстановку, состав сил, план действий,
заслушивает их доклады и предложения по ликвидации ЧС;

• участвует в выработке и принятии главой района (председателем комиссии по ЧС)
решения, докладывает выводы из оценки обстановки, расчеты и предложения;

•  обеспечивает  своевременность  доведения  задач  до  подчиненных  и
взаимодействующих органов управления;



•  организует  постоянный  информационный  обмен  об  обстановке,  принимаемых
мерах с взаимодействующими, соседними органами управления (комиссиями по ЧС).

К исходу первого и каждого последующего дня  ведущий специалист по ГО и ЧС
организует  сбор  и  обобщение  данных  об  обстановке,  уточняет  объем  выполненных
АСДНР. Готовит расчеты и предложения главе района (председателю комиссии по ЧС) для
принятия решения по действию сил РСЧС и других сил на следующие сутки их действий.

Представляет  доклады  и  донесения  вышестоящему  органу  управления  в
соответствии  с  табелем  срочных  донесений  и  указаниями  главы района  (председателя
комиссии по ЧС).

Начальники  аварийно-спасательных  формирований  и  других  сил,  привлекаемых
для ликвидации ЧС, по прибытии в район действий: организуют разведку;  определяют
порядок  защиты  личного  состава  при  проведении  работ  и  другие  меры  обеспечения;
уточняют обстановку и  полученную  задачу,  принимают решение,  определяют и  ставят
задачи подчиненным.

Штабы  и  другие  органы  управления  сил  РСЧС  обеспечивают  командирам  и
начальникам  поддержание  непрерывного  управления  при  организации  и  проведении
экстренных  мер  по  защите  и  оказанию  помощи  пострадавшему населению,  спасению
материальных и других ценностей.

Силы  РСЧС  в  практических  действиях  руководствуются  соответствующими
уставами,  наставлениями,  руководствами  и  другими  документами,  определяющими
порядок и способы проведения АСДНР.

В ходе проведения АСДНР комиссия по ЧС обязана:
•  поддерживать  устойчивую  связь  с  вышестоящими,  подчиненными  органами

управления,  в  том  числе  с  оперативными  группами,  развернутыми  в  районе  ЧС,
взаимодействующими и соседями;

•  постоянно  осуществлять  сбор,  анализ  и  оценку  обстановки,  своевременно
докладывать начальникам расчеты, выводы и предложения;

•  осуществлять  оценку объема  и  характера  предстоящих АСДНР,  вести  учет  их
выполнения;

• вносить уточнение в разработанные планы и своевременно доводить задачи до
подчиненных, взаимодействующих органов управления, контролировать правильность их
выполнения;

• обеспечивать повседневную деятельность главы района (председателя комиссии
по  ЧС)  по  организации  и  руководству  проводимыми работами,  готовить  необходимые
данные и расчеты для уточнения им решения или принятии нового;

•  обеспечивать  поддержание  непрерывного  взаимодействия  между  органами
управления,  силами  РСЧС,  а  также  с  взаимодействующими  и  соседними  органами
управления;

•  вести  учет  потерь  населения,  личного состава  и  техники,  принимать  меры по
созданию (восстановлению) резерва сил и средств;

• своевременно докладывать в вышестоящий орган управления (комиссию по ЧС) о
принятых решениях, поставленных подчиненным задачах и их выполнении;

•  постоянно  информировать  об  обстановке,  принимаемых  мерах
взаимодействующие и соседние органы управления;

• принимать меры для повышения устойчивости и непрерывности управления.

АДМИНИСТРАЦИЯ 



СТЕПНОГУТОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ТОГУЧИНСКОГО РАЙОНА 

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25.03.2013                                  с.Степногутово                   №30

Об обеспечении населения и нештатных аварийно-спасательных формирований
имуществом мобилизационного резерва

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.1994 N 79-ФЗ "О государственном
материальном  резерве",  постановлением  Правительства  Российской  Федерации  от
15.04.1994 N 330-15 "О мерах по накоплению и использованию имущества гражданской
обороны",  Положением  о  мобилизационном резерве,  постановлением  Главы  района  от
20.03.2006  года  №  61/1  «Об  обеспечении  населения  и  аварийно-спасательных
формирований района  имуществом мобилизационного резерва» и  в  целях  организации
выдачи имущества и средств радиационной и химической защиты населению Киикского
сельсовета в особый период

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.  Утвердить  Положение  об  обеспечении  населения  и  аварийно-спасательных

формирований   Степногутовского   сельсовета  имуществом  мобилизационного  резерва
(приложение 1).

2.  Уполномоченному  на  решение  задач  в  области  гражданской  обороны
Степногутовского   сельсовета  Т.В.Толстикова  ежегодно уточнять:

- план выдачи средств индивидуальной защиты (СИЗ) населению Степногутовского
сельсовета;

- перечень пунктов распределения имущества средств радиационной и химической
защиты;

-  расчет  выделения  автотранспорта  для  перевозки  средств  радиационной  и
химической защиты.

3.  Руководителям предприятий,  учреждений и организаций Киикского  сельсовета
осуществлять  постоянный  контроль  за  готовностью  пунктов  выдачи  средств
радиационной и химической защиты.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
       5. Опубликовать данное Постановление в «Степногутовском Вестнике»
                                 

Глава   сельсовета                                                 Т.В.Толстикова

Приложение 1



к Постановлению 
администрации  
Степногутовского  сельсовета
от  25.03.13 №30

ПОЛОЖЕНИЕ
об обеспечении населения и аварийно-спасательных формирований

Степногутовского сельсовета имуществом мобилизационного резерва

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от
29.12.1994  N  79-ФЗ  "О  государственном  материальном  резерве",  постановлением
Правительства Российской Федерации от 15.04.1994 N 330-15 "О мерах по накоплению и
использованию  имущества  гражданской  обороны",  Положением  о  мобилизационном
резерве  постановлением  Главы  района  от  20.03.2006  года  №  61/1  «Об  обеспечении
населения  и  аварийно-спасательных  формирований  района  имуществом
мобилизационного резерва».

2. Имущество гражданской обороны, содержащиеся в мобилизационном резерве,
предназначено для обеспечения защиты населения от современных средств поражения и
оснащения  аварийно-спасательных  формирований  в  военное  время,  а  также  в  мирное
время  при  возникновении  ЧС,  обусловленных  авариями,  катастрофами  и  стихийными
бедствиями.  К  имуществу  ГО  относятся  средства  индивидуальной  защиты  органов
дыхания  (СИЗ),  приборы  радиационной,  химической  разведки  и  дозиметрического
контроля (РХР и ДК) и индивидуальные противохимические пакеты (ИПП). Имущество
гражданской обороны хранится на складах мобрезерва и объектов экономики, выдается в
особый  период  согласно  плану  выдачи  средств  индивидуальной  защиты  населению
района.

3. Распределение и выдача имущества производится пропорционально, исходя из
наличия  имущества  на  складах  и  потребности  в  нем  аварийно-спасательных
формирований  и  населения.  В  первую  очередь  средства  защиты  органов  дыхания
распределяются для населения, проживающего в радиусе 2,5 км от химически опасных
объектов, а также аварийно-спасательным формированиям, привлекаемым для ликвидации
последствий чрезвычайных ситуаций на химически опасных объектах. Во вторую очередь
-  для  остального  населения.  Рабочие  и  служащие  предприятий  (организаций)
обеспечиваются средствами защиты органов дыхания из запасов объектов экономики.

4. На объектах экономики должны храниться:
- средства защиты органов дыхания - I и II категории;
- приборы РХР и дозиметрического контроля - I, II и III категории.
5.  Имущество размещается в оборудованных складских помещениях в заводской

укупорке (ящиках), складированных в штабеля крышками вверх, маркировкой на боковых
стенках в одну сторону прохода.

6. Штабеля должны устанавливаться на подкладках, высота которых должна быть
не  менее  0,25  см,  с  целью  лучшего  проветривания  нижних  штабелей.  Они  должны
размещаться по видам, назначению, партиям, срокам изготовления и консервации.

7.  Места  хранения,  порядок  размещения  и  укладка  имущества  должны
обеспечивать сохранность изделий, возможность проведения его осмотра и освежения.

8.  Сроки  хранения  имущества  ГО  не  должны  превышать  гарантийные  сроки
хранения,  определяемые изготовителями и назначенные сроки хранения,  утвержденные
приказом МЧС России от 08.04.1998 N 229 дсп.

Гарантийный срок хранения - продолжительность хранения имущества в состоянии
поставки,  в  течение  которого  завод-изготовитель  гарантирует  соответствие  качества
продукции установленным требованиям.



Назначенный срок хранения - продолжительность хранения имущества в состоянии
поставки, по истечении которого проводятся мероприятия по освежению имущества.

9.  Выпуск  (разбронирование)  имущества  производится  в  случае  утраты  его
защитных и эксплуатационных свойств по истечении назначенного срока хранения. При
этом  непригодность  имущества  для  использования  по  предназначению  должна  быть
подтверждена актами (удостоверениями) лабораторных испытаний (поверки), выданными
метрологическими органами, и, как правило, выдается в учебных целях или сдается на
специализированное предприятие для переработки.

II. ПОРЯДОК НАКОПЛЕНИЯ И ОБЕСПЕЧЕНИЯ НАСЕЛЕНИЯ И АВАРИЙНО-
СПАСАТЕЛЬНЫХ ФОРМИРОВАНИЙ ИМУЩЕСТВОМ ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ

1.  На  объектах  экономики   Степногутовского   сельсовета  в  соответствии  с
требованиями  Положения  о  нормах,  порядке  накопления  и  использования  имущества
гражданской  обороны,  утвержденного  постановлением  Правительства  Российской
Федерации от  15.04.1994 N 330-15,  и других руководящих документов  создается  запас
имущества гражданской обороны для защиты рабочих и служащих в военное время, а
также в мирное время при возникновении ЧС, обусловленных авариями, катастрофами и
стихийными бедствиями. Обеспеченность населения средствами защиты органов дыхания
-  составная  часть  комплекса  мероприятий  по  радиационной  и  химической  защите
населения.

2.  Порядок  накопления  имущества  ГО  осуществляется  в  мирное  время  путем
закладки его в мобилизационный резерв РФ, а также создание запасов на предприятиях,
организациях,  учреждениях  независимо  от  форм  собственности  и  ведомственной
принадлежности,  при  этом  установлены  следующие  нормы  накопления  имущества
гражданской обороны в мобилизационном резерве:

Нормы запасов мобрезерва,
порядок накопления и использования имущества ГО

№
п.п.

Наименование имущества Нормы запаса
мобрезерва

области

Нормы
запасов ОЭ в

%
1. Противогазы гражданские:

 для  населения,  не  занятого  в
производственной  сфере  (учащиеся,
пенсионеры, бюджетники);

 для  личного  состава  аварийно-
спасательных формирований;

 для рабочих и служащих ОЭ.

100

50 50

100

2. Противогазы детские:
КЗД – 4 (6) детям до 1,5 лет;
ПДФ – Д (2Д) детям от 1,5 до 7 лет;
ПДФ – Ш (2Ш) детям от 7 до 17 лет

100
100
100

3. Приборы  РХР  и  ДК  для  л/с  аварийно-
спасательных  формирований  (от  общей
потребности)

40 60

4. ИПП  –  8  для  аварийно-спасательных
формирований  и  населения,  проживающего
вблизи ХОО

30 70

5. Дополнительные  патроны  ДПГ  для  аварийно-
спасательных  формирований,  рабочих
(служащих),  продолжающих производственную
деятельность в военное время на ХОО

40 60



3.  Поставка  имущества  гражданской  обороны  в  мобилизационный  резерв
производится, централизовано, в соответствии с государственными заказами.

4.  Запасы  имущества  ГО,  хранящегося  в  мобилизационном  резерве  Российской
Федерации, являются собственностью Российской Федерации.

5.  Номенклатура и размеры накопления в запасе на предприятиях,  организациях
противогазов  определяются,  исходя  из  необходимости  обеспечения  ими  всех  лиц,
работающих в мирное время, а остального имущества ГО табелями (нормами) оснащения
аварийно-спасательных формирований. При этом количество противогазов увеличивается
на 5% от потребности,  для подгонки и замены неисправных противогазов.  Расходы на
закупку,  хранение  имущества  ГО,  находящегося  в  запасе  предприятий  и  организаций,
осуществляется за счет их собственных средств.

6.  Планирование  и  накопление,  обеспечение  и  выдача  имущества  ГО в  мирное
время  осуществляется  в  соответствии  с  постановлением  "СЗ"  администрации
Новосибирской области, постановлением "СЗ" администрации, которыми определены:

- сроки, порядок и места получения СИЗ по номенклатуре и количеству;
- количество выделяемого личного состава и автотранспорта для обеспечения работ

по погрузке и вывозу имущества со складов на пункты распределения и выдачи;
- количество развертываемых пунктов выдачи СИЗ;
- порядок оповещения населения о прибытии на пункты выдачи;
- время выдачи средств защиты и другие мероприятия.
7. В порядке реализации вышеуказанных постановлений "СЗ" уполномоченный на

решение задач в области гражданской обороны Степногутовского сельсовета Шугаев В.В.
подает  данные  ведущему  специалисту  ГОЧС  района  для  производства  необходимых
расчетов о выделении сил и  средств  для обеспечения выполнения работ и доводит до
соответствующих  предприятий  и  организаций   Степногутовского    сельсовета
распоряжения о выделении личного состава и автотранспорта для вывоза имущества ГО
со складов на пункты распределения и выдачи СИЗ.

8. На основании распоряжений, руководители предприятий и учреждений уточняют
порядок  выполнения  возложенных  на  них  задач  и  издают  приказ  по  предприятию
(учреждению, организации)  об организации работ по вывозу имущества  со складов на
пункты выдачи и развертыванию пунктов выдачи СИЗ, в котором определяются:

- ответственные должностные лица за выполнение работ;
-  подразделения,  обеспечивающие выделение личного состава  (по количеству)  и

автотранспорта (по количеству и маркам) для выполнения работ;
- порядок получения и вывоза имущества со складов;
-  организация его  хранения и порядок выдачи.  Этим же приказом утверждается

штатная  структура  пункта  выдачи  СИЗ,  порядок  его  укомплектования,  оснащения  и
подготовки.

III. ОРГАНИЗАЦИЯ ВЫДАЧИ РАЗБРОНИРОВАННОГО ИЗ 
МОБРЕЗЕРВА ИМУЩЕСТВА ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ

1. Выдача разбронированных СИЗ, приборов РХР и ДК личному составу аварийно-
спасательных  формирований  и  средств  защиты  населению  производится  по  особому
распоряжению Президента Российской Федерации или по его поручению распоряжением
Председателя  Правительства  Российской  Федерации  в  течение  24  часов.  При
возникновении ЧС в мирное время, связанных с загрязнением (заражением) территории
города вследствие аварий на атомных электростанциях и химически, опасных объектах
(ХОО),  мобилизационный  резерв  области  может  выдаваться  населению  по  решению
Губернатора  Новосибирской  области  с  последующим  докладом  Председателю
Правительства Российской Федерации.

2. Для выдачи средств защиты органов дыхания, приборов РХР и ДК на территории
района, предприятия, учреждения и организации осуществляют следующие мероприятия:



- организуют получение и доставку имущества ГО со складов мобрезерва области;
- развертывают пункты выдачи СИЗ;
- организуют оповещение населения о прибытии на пункты выдачи за получением

средств защиты органов дыхания;
- производят выдачу СИЗ всему населению и приборов РХР и ДК личному составу

аварийно-спасательных формирований;
- организуют проведение инструктажа населения о порядке использования СИЗ при

чрезвычайных ситуациях (на пунктах выдачи, по средствам массовой информации и т.п.);
-  организуют  контроль  и  докладывают  по  подчиненности  о  ходе  выполнения  и

завершении  работ  по  выдаче  СИЗ  личному  составу  аварийно-спасательных
формирований, рабочим (служащим) и населению.

3.  Уполномоченный  на  решение  задач  в  области  гражданской  обороны
Степногутовского   сельсовета  Т.В.Толстикова. осуществляет постоянный контроль:

-  распределения  имущества  мобилизационного  резерва  населению  и  аварийно-
спасательным формированиям района;

- создания запасов имущества ГО на предприятиях в организациях и учреждениях,
независимо от их форм собственности и ведомственной принадлежности;

-  готовности  предприятий,  организаций  и  учреждений  к  выдаче  средств
индивидуальной  защиты  населению  города,  рабочим  и  служащим  предприятий  и
учреждений. 

АДМИНИСТРАЦИЯ
СТЕПНОГУТОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА



ТОГУЧИНСКОГО РАЙОНА
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

25.03.2013                                   с.Степногутово                                №32

О планировании мероприятий гражданской 
обороны на территории Степногутовского сельсовета Тогучинского района

             В соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 N 28-ФЗ "О гражданской
обороне" с последующими дополнениями и изменениями, в целях установления единых
требований  по  организации  планирования  и  выполнения  мероприятий  гражданской
обороны  на  территории  Степногутовского  сельсовета  Тогучинского  района
Новосибирской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
        1. Утвердить Положение о планировании мероприятий гражданской обороны на
территории  Степногутовского  района  Тогучинского  района  Новосибирской  области
(приложение).
        2. Заместителю главы администрации Степногутовского сельсовета  по региональной
безопасности  -  председателю  Комиссии  по  чрезвычайным  ситуациям  и  пожарной
безопасности при администрации Степногутовского сельсовета Н.М.Чирко  совместно с
отделом по делам ГОЧС администрации Степногутовского сельсовета (Толстиковой Т.В.):
       2.1.  Разработать  План  гражданской  обороны  Степногутовского  сельсовета   в
соответствии с методическими рекомендациями.
        2.2.  Провести  инструкторско-методическое  занятие  с  должностными  лицами,
задействованными  в  планировании  мероприятий  гражданской  обороны  на  территории
Степногутовского сельсовета , по изучению основополагающих документов гражданской
обороны.
        2.3.  Обеспечить  методическое  руководство  по  разработке  документов  по
планированию  мероприятий  гражданской  обороны,  организовать  контроль  за  их
исполнением.  Определить  порядок  и  сроки  разработки  документов,  их  согласования,
утверждения и доведения до исполнителей.
        3.  Руководителям предприятий,  организаций и учреждений,  расположенных на
территории  Степногутовского  сельсовета  ,  независимо  от  их  форм  собственности  и
численности работающих организовать планирование мероприятий гражданской обороны
в  соответствии  с  требованиями  действующего  законодательства  и  настоящего
постановления.
           4.  К разработке  документов  Плана гражданской обороны Степногутовского
сельсовета  допустить в полном объеме:
-  заместителя главы администрации Степногутовского сельсовета;
- отдел по делам ГОЧС администрации Степногутовского сельсовета .
Допуск  к  разработке  Плана  гражданской  обороны  Степногутовского  сельсовета
председателей  эвакуационных  и  эвакоприемных  комиссий,  комиссии  по  поддержанию
устойчивого  функционирования  организаций  в  военное  время,  руководителей
организаций,  обеспечивающих  выполнение  мероприятий  гражданской  обороны,
осуществлять по решению главы Степногутовского сельсовета.
         5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя
главы администрации Степногутовского сельсовета Н.М.Чирко
         6.Опубликовать данное Постановление в «Степногутовском Вестнике»

Глава сельсовета                                                                Т.В.Толстикова
Приложение 

к постановлению администрации

http://www.bestpravo.ru/federalnoje/bz-gosudarstvo/c1p.htm


Степногутовского сельсовета
Тогучинского района

Новосибирской области
От 25.03.2013 №32

ПОЛОЖЕНИЕ О ПЛАНИРОВАНИИ МЕРОПРИЯТИЙ ГРАЖДАНСКОЙ
ОБОРОНЫ НА ТЕРРИТОРИИ СТЕПНОГУТОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ТОГУЧИНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

1.  Настоящее  Положение  определяет  порядок  планирования  и  осуществления
мероприятий гражданской обороны в период подготовки и ведения гражданской обороны
(далее - ГО) на территории Степногутовского сельсовета.
2.  Основной  целью  планирования  мероприятий  ГО  является  определение  объема  и
порядка  выполнения  задач  по  обеспечению  защиты  населения  и  территорий
Степногутовского сельсовета от опасностей, возникающих при ведении военных действий
или вследствие этих действий.
3.  Планирование  мероприятий  ГО  в  администрации  Степногутовского  сельсовета,
организациях  осуществляется  заблаговременно  для  обеспечения  руководства
организациями и ведением ГО, контроля за выполнением мероприятий по подготовке к
защите  населения,  материальных  и  культурных  ценностей  на  территории
Степногутовского  сельсовета   и  организаций  от  опасностей  при  ведении  военных
действий или вследствие этих действий.
4.  Планирование  работы  органов  управления  и  сил  ГО  по  обеспечению  выполнения
мероприятий  ГО  осуществляется  на  основании  нормативных  правовых  актов,
регулирующих отношения в области ГО, в соответствии с планом ГО области, указаний
территориальных и региональных органов, уполномоченных на решение задач в области
ГО, с учетом специфики решаемых в области ГО задач.
5.  Планирование  мероприятий  ГО  направлено  на  обеспечение  готовности  органов,
осуществляющих управление ГО всех звеньев, организаций и населения Степногутовского
сельсовета  к действиям в особый период.
В мирное время осуществляется комплекс мероприятий:
- разработка и ежегодная корректировка плана ГО и защиты населения;
- разработка перспективных и годовых планов развития и совершенствования ГО;
-  накопление  фонда  защитных  сооружений  и  контроль  за  их  содержанием  и
эксплуатацией;  -  строительство  и  поддержание  в  готовности  к  применению  пунктов
управления, систем связи и оповещения;
- накопление средств индивидуальной защиты, средств связи, медицинского, химического
и других видов имущества ГО;
-  создание  аварийно-спасательных  формирований  (далее  -  АСФ)  и  поддержание  их  в
постоянной  готовности  к  действиям;  -  подготовка  к  организованному  приему  и
размещению эваконаселения;
- разработка и осуществление мероприятий, направленных на поддержание устойчивого
функционирования организаций Степногутовского сельсовета  в военное время;
- подготовка руководящего состава органов управления ГО, АСФ и обучение населения по
ГО;  -  подготовка  и  осуществление  мероприятий  по  защите  сельскохозяйственных
животных и растений, продуктов питания, пищевого сырья, фуража и водоисточников.
6. К основным планирующим документам относятся:
- план ГО и защиты населения Степногутовского сельсовета  и организаций;
- планы обеспечения мероприятий ГО Степногутовского сельсовета  и организаций;
- план приема и размещения эваконаселения, материальных и культурных ценностей;
- план распределения и выдачи имущества мобрезерва ГО;



- план поддержания устойчивости и функционирования организаций и Степногутовского
сельсовета  в военное время.
7.  Разработка  планов  и  других  оперативных  документов  по  ГО  осуществляется  в
соответствии  с  методическими  рекомендациями  территориальных  и  региональных
органов по ГО.
8.  Ответственность за  организацию планирования мероприятий и ведение ГО,  а  также
постоянное управление мероприятиями несет руководитель организации.
9. В основе организации подготовки и ведения ГО лежат принципы:
- обучения населения, рабочих и служащих способам защиты от опасностей, возникающих
при ведении военных действий или вследствие этих действий;
- оповещения об опасностях, возникающих при ведении военных действий или вследствие
этих действий;
-  укрытия  рабочих  и  служащих  в  защитных  сооружениях  и  выдачи  средств
индивидуальной защиты;
-  проведения  аварийно-спасательных  работ  в  случае  возникновения  опасностей  при
ведении  военных  действий  или  вследствие  этих  действий,  а  также  вследствие
чрезвычайных  ситуаций  природного  и  техногенного  характера  на  территории
организации,  учреждения,  муниципального  района  и  расположенных  в  его  границах
городских и сельских поселений;
- борьбы с пожарами, возникшими при ведении военных действий или вследствие этих
действий;
- эвакуации персонала, материальных и культурных ценностей в безопасные районы;
- всестороннего обеспечения рабочих и служащих, пострадавших при ведении военных
действий или вследствие этих действий.
10.  Выполнение  запланированных  мероприятий  по  защите  населения  и  территорий
осуществляется с получением соответствующих распоряжений от вышестоящих органов
управления и введением в действие планов ГО.
11. Основными вопросами планов ГО всех звеньев должны быть:
-  максимально  возможное  снижение  потерь  среди  населения  от  современных  средств
поражения;-  готовность  сил  и  средств  ГО  к  действиям  по  ликвидации  последствий
нападения противника;
- организованное и быстрое проведение эвакомероприятий;
- поддержание устойчивого функционирования организаций в военное время;
- всестороннее обеспечение мероприятий ГО.
12.  Реальность  разработанных  планов  ГО  проверяется  в  ходе  проверок,  учений  и
тренировок  с  органами  управления  и  силами  ГО в  соответствии  с  планами  основных
мероприятий.
13. Планы ГО уточняются и корректируются ежегодно, доводятся до исполнителей после
уточнения и корректировки.
14. Порядок работы органов управления и сил ГО в период ведения ГО, взаимодействие с
другими  органами  ГО,  обмен  информацией  об  обстановке  и  сроки  представления
донесений осуществляются в  соответствии с  планами ГО и специальными указаниями
территориальных и региональных органов управления.

       УЧРЕДИТЕЛЬ: 
Администрация Степногутовского сельсовета,
Совет депутатов Степногутовского сельсовета Тогучинского района 
       РЕДАКТОР:  Т.В.Толстикова
Отпечатано: администрация Степногутовского сельсовета
Тираж: 35 штук
Бесплатно




	О планировании мероприятий гражданской
	обороны на территории Степногутовского сельсовета Тогучинского района
	ПОЛОЖЕНИЕ О ПЛАНИРОВАНИИ МЕРОПРИЯТИЙ ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ НА ТЕРРИТОРИИ СТЕПНОГУТОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА ТОГУЧИНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ


